Nunc Az. format rationem arguit sic: si aliquod corpus circulariter effetur infinito: et per annos occupas distancias infinitas: cu impossibile sit spaciis infinitis pertransiri tunc tale corpus non poterit moueri circulariter describendo spaciū qd occupat: et sic habeatur intentum. s. q non est possibile corpus circula re infinitū moueri circulariter s. si aliquod esset tale maxime esset celum: ergo celus nō mouetur circula riter: p. m. qd est fallit: qd ad sentium videmus celuz circumvolui per totū ab oriente in occidente: et h' nō soli experimento apparet: s. etiam nō qd mot' per ffecte spericus non debetur nisi celo: et p'ria tenet qd per primū suppositū a centro talis corporis possit protrahiri linee in infinitū distantes inter quas per scđm suppositū intercinctar distantia infinita. Sz per tertium suppositū nullum infinitū pot pertransiri ergo sequitur qd cor. spericus tamen nō poterit moueri circulariter. Intelligendū qd Aue. com mento. xxv. probat primū suppositū. s. q linee ex euntes a centro corporis circularis infiniti si da retur effente infinite: et arguit sic ille linee sic protra cte ab illo puncto effente infinite qd terminantur ad aliquā circunferentiaz: sed ille date effente hu iusmodi ergo nō. maio: nota per natura infiniti: qd nō terminatur: et mino: p. ex imaginatione mate rematico: scđo probat fm suppositū. s. q distatis in tercepta inter tales lineas effet infinita hoc modo quanto linee cauantes angulū in aliquo puncto magis elongantur tanto magis distabunt: ergo si in infinitum elongantur in infinitū distabunt: p. m. nota et aīs sic pō declarari: linee quanto magis pro tra hantur aut magis distant aut mino: aut equaliter: nō est dicendū qd equaliter: qoniam effente parallela seu que distantes. Nec minus quia continentie minus distarent et minus: et sic tandem concurrent: et per annos aliquae due linee recte clauderent superficiem contra primum euclitis: ergo relinquunt qd ni nete magis distabunt. Intelligendum scđo fm Auer. qd ex hoc qd dicit Az. qd distans infinita est cuius nihil est extra accipere: et inuitur nobis diffini tio infiniti. s. qd est oīmodū quātrū maximū et Az. nō induxit exemplū d' numero illi ut ostenderet dif finitionē infiniti cōuerti cū diffinito: qd sicut nume rus infinitus est carens fines: sic distans infinita ē carens extremis ex quibus infertur diffinītio infiniti qd ē quantitatī qd quantitate d'ata maior: et id ligendū tertio fm Auer. qd si ponet corpus infinitū rotundū moueri nō pertransibit totū spaciū qd os to oppositū sequentur quo inconvenientia: p'.

mū qd spaciū infinitū effet pertransitū in tempore infinito: s. qd vñger et pertransire spaciā infinitū ipse finito. p'lmus probat supponendo qd a sic linea recta mota ad motū totū corporis spaciī infiniti verius. b. lineam rectā quiescente concurreat cū ea in centro tunc notū est fm istam imaginacionē qd aliquando a linea erit superposita. b. linea et aliquando erit ultra: ergo sequitur cum distans inter illis sit infinita qd in tempore infinito spaciū infinitū erit parā situm scđm inconvenientē declinatur sis qd a centro s'lius corporis infiniti linee possint pertransibitū supponātū omnes quiete: p'lerū vñqz que mo uatur ad motū corporis infiniti: sequitur qd illa pertransit. Infinitas magnitudines et infinitas multitudinē linearum in spaciū finito. Circa oltrā cadunt dubitationes. Prima qd Az. videtur sup ponere qd si effet corpus infinitū motū circulariter oīs linee duce de centro ad circunferentias effent in finito: sed contra tale corpus non haberet ceterum ergo nō probatur sis qd ceterum est illud a quo oīs linee duce ad circunferentias interquales: sole cor p' nō haberet circunferentias ergo nō nō si haberet circunferentias effet terminatio et finitū et si si effet nō ex quo sequitur qd nō est possibile qd si corpus aliquod circulare vel alioquin figure qd si infinitum qd tamen videatur admisiū seu presupponi: secundo arguitur sic ceterū est medius corporis: et medius ut in ordine ad extrema: sed si effet infinitum: non ha beret extrema nec medius: et per annos nō habet et trū. Secunda dubitatione est qd videtur esse possibile qd magnitudo infinita pertransitur in tempore finito vt si unus punc^t mōberetur in pulso proportionabilibus horae summe minorib^s terminatis ad finem super paribus proportionabilibus vñp^r pedalis columnalis incipiendo a malabuso et in qua liber parte proportionali horae pertransitudo pedis le linea gravis infinita girantis sole corporis tunc. s. in una hora que est ipsa finitas pertransitudo sola linea girantis girs omnes p'les proportionales il linea corporis que est infinita cū sic corporis et infinitis partibus pedalibus nō coicendibus nō. Td prima dubitationem respondet premittendo hic distinctionem qd duplex est ceterū yz magnitudine et motus. Ceterū magnitudinis est a quo oīs linee recte oucute ad circunferentiam sunt equales: s. ceterū motus est illud circa qd mouet corpus circula riter in ceterū: nec ponuntur p'clusiones. p'lmus coctio. Non oīs puncus corporis a quo oīs linea recte p'tracte sunt equales et ceterū illi: p. m. qd si os recte corporis infinita ad imaginationem a quolibet p'ctro oīs linea p'tracte ceterū equales qd infinita et in nō quilibet talis punc^t effet ceterū illius fm. magnitudine: cū si impossibile eiusdem corporis plura cē cetera magnitudinali: et ceterū nō sit maior: rō de uno qd de alio p'nto i corporis infinito nullus punc^t ē ceterū magnitudinis: et ceterū of i ordine ad circu-

Primum

rentia sitale corpus infinitum non haberet circulerem
titia. qd nec certa secunda aduersitatem qd circula
rit et mouet ex centro respectu illi^m mo^r: p^z qd qd
liber qd mouet circulariter ex puncto fixo circa: quem
mouet et ille ex centro mot^r. Loquitur si est
corpus infinitum circulariter motu ipsum haberet ex
centro mot^r si non haberet centro magnitudinis ex
quib^r rnd defit argumenta. Ad primum d^r qd si esset
corpus infinitum circulariter motu haberet centro
mot^r et ab illo deinceps linea ducte in infinitum eant eales
et infinite: et cum d^r qd non haberet circumferentia coe
dens est et sicut qd non esset spicul^r: si tunc dicitur et
ut admittatur co^pus infinitum spicul^r hoc dicitur i se
quendam modum loquendi antiquorum qd sic dicebant
no^r qd sic videt. Ut aliter responderet qd de corpore
spicul^r duplice habemus conceptum. qd est corpus
et sit possumus imaginari ipsum esse infinitum: et qd est spe
cium et sit imaginari qd haberet circumferentiam: et tunc
possumus sacre conceptum fieri aggregando illos
duos conceptos ad huiusmodi dicendo corpus infinitum
spicul^r ut ponebat antiquus. Ad secundum p^z ex dictis
qd tale corpus non haberet centro magnitudinem:
et hoc probat argumentum: haberet enim centro mot^r.
Ad secundam dubitationem responderemus qd causa ibi
debet posse huius est imaginabilis: sed non est possibili
in natura: qd tunc infinitum intendere et talis mot^r
localis qd naturaliter non est possibile.

Aduerit p^z secundam rationem et duplicitatem primo
ponit tres suppositiones. et probat intentum ibi si
tertia. Denuo supponit primo: qd si a parte finita re
mouetur ipsi finiti illud qd remaneat finitus: p^z
et ratio opposita sequitur qd ipsi finiti esse infinita et
et si non est maior suo cito contra ceterum animi conce
ptionem. et supponit qd sit pars mensurab^r aliqui mo
ri si finitum et motus sit finitus et sit spatium et mo
bile suum finitum sic determinari est in aliis: qd i⁶ phic.
vbi d^r qd ipsi mot^r et magnitudo le huiusmodi sequitur
i⁷ quod non possibiliter unitate finire et infinitate
et supponit casum terminis ex datus ab aduersario
ut et secundum corpus infinitum circulare motu cir
culari sit eius centro. a. et protrahatur a centro una li

nea recta in infinitum qd sit. a. g. e. qd moueat ad motu
corporis datus: deinde imaginetur una alia linea re
cta sub centro qd protrahatur in infinitum ex vitro: late
tur et manet fixa qd sit. b. b. Intelligendum est. Ave.
commento. xxxvi. circa primum suppositum qd ipsum d^r
intelligi de omnino generaliter qd talis est eius dispo
sitio qd si remoueat finitum remaneat solus finitus. In
telligendum est qd illa pincula. Similiter at h^r i aliis
dupl^r potest exponi. Unomodo ut exposta est vi. phic.
et modo ut dicit commentator ip^r Az. vniuersalizet
positione sua ad motu magnitudinis. et.

Si itaque scribat circumulum: que. a. g.
c. a. g. centro incidens: quandoque fer
tur circum per ea que. b. b. a. g. item
pore finito. Omne enim tempus in
quanto circulo latum est celum fini
tum est: et ablatum igitur quo inci
dens cerebatur. Erit igitur aliquid
principiis quo primum que. a. g. e.
camus incidit: sed impossibile. Non
contingit igitur circunuolui infinitu
m. Quare neque mundum si erat
infinitus.

Huius suppositionis format rationem sic: sitale cor
pus circulare infinitum mouetur circulariter: tunc
sequitur qd spacium infinitum pertransirent in tempore finito
contra itaque suppositum probatur omnia qd sit tale cor
pus mouere atque eoplateat: circulatione suam p
adserat: tunc linea. a. g. e. transibit inter se capitulo
linea. a. b. b. in tempore finito pertransiendo. et
et qualibet eius parte et qd in tempore finito probat
qd tale corp^r in tempore finito faciat circulationem sua
et percoquens etiam linea. a. g. e. hoc enim conceptum ce
lo et orbibus corporibus rotundis in tempore finito et
determinato circuire: et si erit dare tempus fini
tum mensurans: tale pertransitio et percoquens
principium qd in q. a. g. e. licet itaque linea. b. b. qd i soli
brevi et eas sit distantia infinita non pingat
infinitum pertransiri quare concluditur qd est ipso
sibile qd sit tale corpus infinitum circulariter: no
tum: et similiter si mundus esset infinitus non possit
circulariter moueri. Intelligendum est qd commenta
tor alter exponit illa particularum: erit igitur aliquid
principiis deducendo excusu dato ad aliquid incon
veniens. s. qd linea. b. infinita mensurab^r totum infinitum
si terminata ex duobus extremis: qd est impossibile
et pp. 2. 2. qd p^z h^r ille linea percurrat: et una earum
a. g. e. et ager reliqua. s. b. b. p^z una extremitate qd
in medio et pertransibit p^z ante p^z et iager et p
transibit medius qd alio extremo qd illa linea h^r extre
ma et medius qd terminata: ita sic est dare principium p^z.

Liber

misurari pertransioē ex q̄ ē finitū & finē ita erit dare
piciū. b. b. linee i q̄ a. g. e. icipiter illā tangere & enā
punctum in quo definet s̄c̄. & subdit qd̄ si ponas
tales lineas infinitas nō inuenies piciū q̄ sit principiū
occursum vnius & alia q̄ in infinito nō dat principiū
occursum sed binas in linea infinita & sunt pū
tra terminantia ipsas in extremitatibus. Ex quo
yterius insert q̄ pp̄ hoc impossibile est q̄ vna linea i
finita mota & alia p̄tāceat ipsa neq̄ i tpe fito neq̄
i tpe fito cuī t̄is officiat p̄tāca p̄curi⁹ videntur est &
bec ē alia demonstratio a priori qua Ap. p̄t̄etur.

Ahduc autem & ex his manifestum
q̄ infinitum impossibile moueri.

Ponit tertia rōnem & duo facit ius primo po
nit conclusionē secundo probat ibi ut enim que de
pam̄ p̄t̄icī & ex dicendis manifestuz erit q̄ impos
sibile est corpus infinitum moueri intelligendū s̄m
Auer. comento xvii⁹ q̄ Ap. int̄ē hic p̄bāre n̄
solum q̄ non sit possibile co:p̄us sp̄ciū infinitum
moueri circulariter sed q̄ vniuersali n̄ sit possibi
le aliquod infinitū moueri aliquo motu

Sit. n. que. a. lata iuxta ea⁹ que. b. fi
nita iuxta finitam. Necesse igit̄ sit &
eam que. a ab ea que. b. absolui & ea
que. b. ab ea que. a. Quantum n̄.
aliquis altera acciperit alterius & al
tera illius tñ. si quidez igit̄ ambe mo
ueant in p̄trarium uelocius utiq̄ dis
iungent. si autem iuxta manentem
ferat tardius eadem celeritate mota
ea que iuxta fertur.

Nec p̄bat c̄clusōez p̄posita & dicit̄ i duas q̄
p̄io p̄mitit suppositiones & format p̄tem ibi si legi
tur infinitū. Prima i tres sicut tres s̄t suppositiones
ib⁹ secunda. S̄ illud quidē ibi ita differt ac nūbile
p̄ia p̄it istā suppositionē si fuerit due linee finite.
a. b. & uno moueat & alia quiescentē nō fecerit se
eā. a. absoluē. a. b. & remouebit ab illā & ecōtra q̄
quatuor vna capi alterius tantū alteri capi illius &
si ab linea moueat vna & alia & eō nō velocit̄ se in
terfecerit & ab iniūce remouebit q̄li vna quiete
rit & alia moueret supposito ut q̄ linea p̄i⁹ mota
eā & velocitate moueat.

Sed illud quidē manifestum qd̄
impossibile infinitā pertransir in tpe
finito infinito igit̄ ostensum. n̄ ē hoc
prius in his que de motu.

Ponit hāz suppositionē dices q̄ possibile ē i tpe
finito p̄tāceat sp̄ciū infinitū & bñ hoc sit possibile i
tpe i finito vt consū ē i li⁹ phīcoꝝ intelligendū s̄z auer.

2mo. xxviii⁹ q̄ impossibile ē q̄ magnitudo sita p̄tā
sear magnitudine infinitā i tpe finito & hoc dicit qd̄
māfestū p̄ querōne p̄pōs supraposite s̄. yōis ma
gitudine p̄tāceat & b alia i tpe finito ē finita q̄ magni
tudo q̄ nō ē finita n̄ p̄tāceat i tpe finito reliquit q̄
& solū i tpe finito & b ē declarata in extro p̄bīz
differt autem nūbile aut finitom ferri
iuxta infinitam; aut infinitam iuxta
illom. Cum. n. illa permettet iuxta
illam similliter mota & non mota ue
rumtamen si iuxta moueant ambe
uelocius absoluēnt quā uis aliquan
do nūbile prohibet motam iuxta que
scētē uelocius pertransire quam
supra motam si quis fecerit p̄tra mo
tas q̄ dem ambas latas lente. Eam
autem que iuxta quietam multo ali
us uelocius latam nullum igit̄ ad ra
tionem impedimentum q̄r iuxta qui
etiam quoniam quidē motam p̄tin
git eam que. a. iuxta motaz ea⁹ que
b. tardius pertransire.